令和５年４月定例教育委員会会議録

⒈ ４月定例教育委員会会議

[1]期 日   令和５年４月 26日（水）

[2]場 所   西都市役所 301会議室

[3]会議時間 午前 10時から午前 11時まで

[4]出席委員 川井田和人教育長、髙橋博昭教育長職務代理者

船橋妃美委員、西村美津委員

[5]参 与 池澤教育政策課長、椎原社会教育課長、江川スポーツ振興課長、

髙松教育政策課課長補佐、京久保教育政策課課長補佐、押川教育政策課課長補

佐、佐伯教育政策課主幹

 [6]議事日程 第１ 会議録の承認 ３月定例教育委員会会議録

        第２ 行 政 報 告 ４月行政報告について

第３ 議 案 第 １ 号 学校運営協議会委員の委嘱等について

                     議 案 第 ２ 号 学校評議員の委嘱について

             議 案 第 ３ 号 西都市教育研究センター主任研究員及び研究員の任命に

ついて

           議 案 第 ４ 号 西都市部活動指導員の委嘱について

           議 案 第 ５ 号 西都市学校再編調査検討委員会委員の委嘱等について

                     議 案 第 ６ 号 西都市新中学校設立推進委員会委員の委嘱等について

                     議 案 第 ７ 号 西都市青少年育成センター青少年指導委員の委嘱につい

                  て

                     議 案 第 ８ 号 西都市歴史民俗資料館運営協議会委員の委嘱について

        第４ そ の 他 ①専決処分の報告について

                  ②その他

⒉ 開 会

教 育 長 ただいまより、４月定例教育委員会を開催いたします。

⒊ 会議録承認

教 育 長 はじめに、３月定例教育委員会会議録の承認を求めます。

会議録については既に原案を配布しておりますが、会議録に記載した内

容について御異議ございませんか。

 （異議なし）

教 育 長 御異議ないようですので、３月定例教育委員会会議録を承認することと

いたします。

⒋ 行政報告

教 育 長 つづいて、第２の４月の行政報告をお願いします。

教育政策課長 教育政策課の４月の行政報告を行います。議案書 13ページをご覧くださ

い。先ず３日（月）は、事務局職員等に辞令を交付しております。対象者に

つきましては、①学校関係として『非常勤教員６名』、②教育委員会からの

出向者６名、③専門監や教育支援センター指導員など『会計年度任用職員

８名』、④教育委員会への転入者・昇任者６名、合計 26名でありました。

またこの日は、市長・関係校長にご出席いただきまして『新規採用教職

員辞令交付式及び初任者研修』を議会委員会室で行っております。

本年度につきましては本市に、８名の新規採用教職員（妻北小、妻南小

に各３名、三納小、妻中に各１名）が着任し、出席した 7 名の新規採用教

職員に、辞令を交付しております。式では、新規採用教職員を代表して、妻

中学校に配属となりました『長友綾香 教諭』が誓いの言葉を述べておりま

す。また辞令交付の後、第１回の初任者研修として髙松課長補佐が『教師

の基本的心構え』について講話をしております。

次に４日（月）は議会委員会室において、『定例課長会』が開催されてお

ります。議題に入る前に妻高等学校三浦校長より妻高の進路状況等につい

て説明があり、その後、各課から連絡事項等がなされております。

また、この日の午後、議会委員会室で『転入教職員着任式』を行っており

ます。今年度は新規採用者 8名を含め、市外から 41名の教職員が転入され

ております。副市長、教育委員の皆さまに来賓としてご出席をいただいて

おります。教育長からのメッセージを私の方で代読させていただき、副市

長から先生方に対する期待の言葉をいただいております。

次に７日（木）は、『市内小中学校の始業の日』であり、各小中学校で始

業式が執り行われております。本年度は４月１日現在で新入生も含め、小

学生 1,360名（昨年度比 34名減）、中学生 762名（同 16名減）、合計 2,122

名（同 50名減）でのスタートとなっております。

次に、11日（火）は『中学校（妻中、穂北中、都於郡中）及び小中学校

（三納小中、三財小中、銀上小銀鏡中）の入学式』、また、12日（水）は『小

学校（妻北小、妻南小、穂北小、茶臼原小、都於郡小）の入学式』が行われ、

教育長をはじめ各教育委員が分担して、ご臨場をいただいております。教

育委員の皆さまに置かれましてはご多忙のところありがとうございまし

た。

次に、18日（火）は、『全国学力・学習状況調査』が小６・中３を対象に

行われております。教科については小６が国語・算数、中３が国語・数学・

英語となっております。

次に、19日（水）は、新体制となって第１回目の『定例課長・補佐会』

を開催しております。本日の定例教育委員会に向けての議案の承認、各課

の懸案事項等についての確認を行っております。

次に、20日（水）に、『宮崎県都市教育長協議会、宮崎県市町村教育長連

絡協議会総会』が宮崎市教育情報研修センターで開催され、教育長が出席

をされております。

次に、21日（金）に、本年度第１回目となる『西都市校長会』を市教委

主催で開催しております。会に先立ちまして、妻高校 三浦校長から、進路

状況の概略等について説明を受けております。会では教育長から、各校長

に対し、「教育の目的」、「学校の使命」、「西都市の教育の考え方」などにつ

いて話をされております。その後、本年度の教育施策等について、市教委

から説明を行ったところであります。

次に、24日（月）に、『中部教育事務所管内・児湯地区教育長会』が本市

議会委員会室で開催されております。中部教育事務所から所長含め 12名が

来庁され、事務所の重点事項等について説明があったところであります。

本日 26日（水）は、『定例教育委員会』の開催となっております。終了後、

『西都市奨学生選考委員会』を予定しております。引き続きよろしくお願

いいたします。

明日 27日（木）は、『宮崎福祉医療専門学校第 20期戴帽式』が予定され

ております。

教育政策課の行政報告については以上であります。

教 育 長 つづいて社会教育課お願いします。

社会教育課長 つづきまして、社会教育課の４月の行政報告をいたします。

14ページになります。まず 13日ですが、西都市地域婦人連絡協議会総会

を市公民館で開催しております。市長にご臨席及びご挨拶をいただいた後、

令和 4 年度活動報告及び収支決算報告、令和５年度活動計画（案）及び予

算（案）、役員改選の審議が行われたところです

つづきまして 23日（日）ですが、子ども読書の日 移動図書館車お披露

目式を市立図書館で行っております。４月 23日は「子ども読書活動の推進

に関する法律」で子ども読書の日と定められています。３月 27日に移動図

書館車「どこでもぶっく号」が納車されましたので、子ども読書の日に移

動図書館車のお披露目式を開催しました。市長挨拶のあと、市長、教育長、

議長、愛称命名者の妻南小学校生の岡田兄弟によるテープカットを行い、

あさひ幼稚園児がマーチングで会場を盛り上げていただいております。教

育委員の皆さまや図書館協議会委員の皆さまにもご出席いただきました。

次に 28日(金)です。「妻地区自治公民館連絡協議会総会」を市公民館で

開催いたします。令和４年度事業経過報告及び収支決算報告、令和５年度

事業計画（案）及び予算（案）、役員改選が議題となります。

以上であります。

教 育 長 つづいてスポーツ振興課お願いします。

ス ポ ー ツ

振 興 課 長

それでは、スポーツ振興課の４月の行政報告を行います。

15ページをご覧いただきたいと思います。

まず 20 日（木）でありますが、『西都市スポーツ少年団総会』を開催い

たしました。この会には教育長にもご臨席をいただき、ご挨拶いただいて

おります。会では、令和４年度の事業報告・決算、令和５年度の事業計画・

予算案など８つの議案と５件の報告を行っております。

つづきまして 21日（金）、『デフサッカー男子日本代表候補合宿歓迎セレ

モニー』をホテルプリムローズ西都で行っております。デフサッカーとは、

聴覚に障がいを持つ方のサッカーでございます。総勢 27名(選手 22名・ス

タッフ 5名)を迎えての開催でありました。今回は、都農町が誘致した合宿

でありましたが、競技場や宿泊施設等の関係で本市に宿泊をされることに

なりました。この機会を足がかりに今後、合宿誘致に繋げればと考えてお

ります。

22日（土）、『西都市スポーツ少年団夏季大会（剣道）』が、5月の少年団

結団式に先駆けて実施されております。４月には、この他にも各種協議会

の総会等が多数開催されているところであります。

教 育 長 ４月の行政報告について、何か御質問はありませんか。

 （意見なし）

教 育 長 ないようであれば、スポーツ振興課長はここで退席をさせていただきま

す。

⒌議 案

教 育 長 議案の審議に入ります。

まず、議案第１号 西都市運営協議会委員の委嘱等についてを議題にい

たします。説明をお願いします。

教育政策課長 議案第１号 学校運営協議会委員について、６８名の者を新たに委嘱又

は任命しようとするものであります。

 （資料により説明）

教 育 長 議案第２号も関連がありますので、一括して説明願います。

教育政策課長 議案第２号 学校評議員の委嘱について、学校評議員の任期満了に伴い、

13名の者を委嘱しようとするものです。

 （資料により説明）

教 育 長 お諮りいたします。議案第１号 学校運営協議会委員の委嘱等について、

及び議案第２号 学校評議員の委嘱について 御異議ございませんか。

 （異議なし）

教 育 長 御異議ないようですので、議案第１号及び議案第２号を承認いたします。

 つづいて 議案第３号 西都市教育研究センター主任研究員及び研究員

の任命についてを議題にいたします。説明をお願いします。

教育政策課長 議案第３号 西都市教育研究センター主任研究員及び研究員の任命につ

いて、西都市教育研究センター主任研究員及び研究員を西都市公立学校の

教職員のうちから任命しようとするものです。

 （資料により説明）

教 育 長 御意見はございませんか。

 （意見なし）

教 育 長 お諮りいたします。議案第３号 西都市教育研究センター主任研究員及

び研究員の任命について、御異議ございませんか。

 （異議なし）

教 育 長 御異議ないようですので、議案第３号を承認いたします。

 つづいて 議案第４号 西都市部活動指導員の委嘱についてを議題にい

たします。説明をお願いします。

教育政策課長 議案第４号 西都市部活動指導員の委嘱について、西都市立中学校にお

ける部活動の指導体制の充実を図るため、西都市部活動指導員を委嘱しよ

うとするものです。

 （資料により説明）

教 育 長 御意見はございませんか。

西 村 委 員 公務員の方でも、大丈夫と言うことですか？報酬は出るのですか？

髙松教育政策

課 長 補 佐

兼業願いを提出し、市が許可することで手当が月 2万 8千出ます。

教 育 長 お諮りいたします。議案第４号 西都市部活動指導員の委嘱について、

御異議ございませんか。

 （異議なし）

教 育 長 御異議ないようですので、議案第４号を承認いたします。

 つづいて、議案第５号 西都市学校再編調査検討委員会委員の委嘱等に

ついてを議題にいたします。説明をお願いします。

教育政策課長 議案第５号 西都市学校再編調査検討委員会委員の委嘱等について、１

７名の者を前任者の残任期間において新たに委嘱又は任命しようとするも

のです。

 （資料により説明）

教 育 長 御意見はございませんか。

 （意見なし）

教 育 長 お諮りいたします。議案第５号 西都市学校再編調査検討委員会委員の

委嘱等について、御異議ございませんか。

 （異議なし）

教 育 長 御異議ないようですので、議案第５号を承認いたします。

 つづいて、議案第６号 西都市新中学校設立推進委員会委員の委嘱等に

ついてを議題にいたします。説明をお願いします。

教育政策課長 議案第６号 西都市新中学校設立推進委員会委員について、９名の者を

前任者の残任期間において新たに委嘱又は任命しようとするものです。

 （資料により説明）

教 育 長 御意見はございませんか。

 （意見なし）

教 育 長 お諮りいたします。議案第６号 西都市新中学校設立推進委員会委員の

委嘱等について、御異議ございませんか。

 （異議なし）

教 育 長 御異議ないようですので、議案第６号を承認いたします。

 つづいて、議案第７号 西都市青少年育成センター青少年指導委員の委

嘱等についてを議題にいたします。説明をお願いします。

社会教育課長 議案第７号 西都市青少年育成センター青少年指導委員の任期満了に伴

い、19名の者を委嘱又は任命しようとするものです。

 （資料により説明）

教 育 長 御意見はございませんか。

 （意見なし）

教 育 長 お諮りいたします。議案第７号 西都市青少年育成センター青少年指導

委員の委嘱等について、御異議ございませんか。

 （異議なし）

教 育 長 御異議ないようですので、議案第７号を承認いたします。

 つづいて、議案第８号 西都市歴史民俗資料館運営協議会委員の委嘱に

ついてを議題にいたします。説明をお願いします。

社会教育課長 議案第８号 西都市歴史民俗資料館運営協議会委員に変更が生じたた

め、２名の者を前任者の残任期間において新たに委嘱しようとするもので

す

 （資料により説明）

教 育 長 御意見はございませんか。

 （意見なし）

教 育 長 お諮りいたします。議案第８号 西都市歴史民俗資料館運営協議会委員

の委嘱について、御異議ございませんか。

 （異議なし）

教 育 長 御異議ないようですので、議案第８号を承認いたします。

⒍そ の 他

[1] ①専決処分の報告について

教 育 長 その他に入ります。

教育政策課長

社会教育課長

（令和４年度一般会計補正予算（第 21号）について、資料により説明）

[2] その他

教 育 長 その他、何かございませんでしょうか。

⒎閉  会

教 育 長 以上で本日の会議を終わります。

⒏次回教育委員会開催日程

令和５年５月 29日（月） 午前 10時から